
REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2018 
 

Provincia di Novara 
Ordinanza  n. 9 del  22 ottobre 2018. D.P.G.R. n. 10/R del 29.07.2003 e s.m.i. – Art. 89, comma 
2, D.Lgs. n. 112/1998. Istanza di variante sostanziale alla concessione di derivazione d’acqua 
dal fiume Ticino a mezzo della Roggia Molinara di Oleggio, in Comune di Pombia, e a mezzo 
del Canale Regina Elena in Comune di Varallo Pombia, da parte dell’Associazione 
Irrigazione Est Sesia con sede in Novara. 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
(omissis) 

Vista la domanda avanzata in data 11/11/2013 dall’Associazione Irrigazione Est Sesia (A.I.E.S.) 
con sede in Novara (C.F.: 80000210031), con relativa documentazione perfezionata in data 
05/09/2018, riguardante il progetto di variante sostanziale alla concessione interregionale di 
derivazione d’acqua dal fiume Ticino (Corpo idrico Cod. N0080982IR) a mezzo della Roggia 
Molinara di Oleggio (Corpo idrico Cod. 06SS2N996PI), in Comune di Pombia, e a mezzo del 
Canale Regina Elena, in Comune di Varallo Pombia, e consistente nella modifica delle modalità di 
captazione delle portate derivate dalla Roggia Molinara di Oleggio, con prelievo di parte della 
portata di competenza della Roggia Molinara (per 5.000 l/sec in estate e 3.000 l/sec in inverno) 
tramite il Canale Regina Elena, derivato più a monte, in Comune di Varallo Pombia, e ciò in 
aggiunta alle proprie competenze concesse, mentre 1.000 l/sec massimi continuerebbero a essere 
derivati tramite lo storico punto di prelievo della Roggia Molinara in Comune di Oleggio per tutto 
l’anno. 
Dato atto che l’A.I.E.S. è titolare delle seguenti concessioni di derivazione idriche: 

- della Roggia Molinara di Oleggio dal fiume Ticino, per una portata massima estiva di 6.000 
l/sec e una portata massima jemale di 4.000 l/sec ad uso agricolo, nel territorio comunale di 
Oleggio (NO), rilasciata con il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 29 marzo 1991 n. 
604 al Comune di Oleggio, al quale A.I.E.S. è subentrata in forza della Determinazione 
Dirigenziale della Provincia di Novara 10 gennaio 2013 n. 26; 

- del Canale Regina Elena dal fiume Ticino, per una portata massima di 70.000 l/sec e portata 
media di 45.000 l/sec, a uso irriguo e agricolo e idroelettrico, nel Comune di Varallo Pombia 
(NO), riconosciuta con il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 8 novembre 1990 n. 
2347; 

Vista la D.G.R. 3 agosto 2017 n. 87-5518 “Giudizio di compatibilità ambientale, ai sensi dell’art. 12 
della Legge regionale del 14 dicembre 1998 n. 40 e s.m.i. e contestuale valutazione d’incidenza del 
progetto “Variante di concessione della derivazione d’acqua superficiale dal fiume Ticino della 
Roggia Molinara di Oleggio” presentato dall’Associazione d’Irrigazione Est Sesia (A.I.E.S.)”, 
relativa all’espressione del concernente positivo giudizio sul progetto, subordinatamente al rispetto 
di specifiche prescrizioni di cui all’allegato A al medesimo provvedimento, vincolanti per la 
gestione della derivazione; 
Visti: 

- il R.D. 11 dicembre 1933, n. 1775 e s.m.i.; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- il Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112; 
- la Legge regionale 26 aprile 2000, n. 44; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 03 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.; 
- la Legge regionale 29 ottobre 2015 n. 23; 

Visto il Protocollo d’Intesa “Accordo tra le Regioni Lombardia e Piemonte in materia di derivazioni 
interregionali di cui all’art. 89, comma 2, del Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112”, sottoscritto 
in data 28 luglio 2004; 



Visto il Regolamento regionale 29 luglio 2003, n. 10/R e s.m.i., riportante la disciplina dei 
procedimenti di concessione di derivazione di acqua pubblica (Legge Regionale 29 dicembre 2000 
n. 61) e successive revisioni; 

ORDINA 
 

- il deposito della domanda avanzata in data 11/11/2013 dall’Associazione Irrigazione Est Sesia 
(A.I.E.S.) con sede in Novara (C.F.: 80000210031), con relativa documentazione perfezionata 
in data 05/09/2018, e così unitamente agli atti progettuali, per un periodo di giorni quindici 
consecutivi a decorrere dalla data del 22 ottobre 2018, a disposizione di chiunque intenda 
prenderne visione; 

- la pubblicazione della presente Ordinanza per un periodo di 15 (quindici) giorni consecutivi, 
decorrenti dalla data del ricevimento, all’Albo Pretorio dei Comuni di Pombia, Varallo Pombia, 
Marano Ticino, Oleggio, che dovranno successivamente provvedere alla restituzione della 
citata Ordinanza allo scrivente Ente, munita in calce del referto di avvenuta pubblicazione, 
unitamente alle eventuali opposizioni o con l'esplicita dichiarazione "non sono state presentate 
opposizioni"; 

- la pubblicazione della presente Ordinanza sul BUR Piemonte, sezione Annunci legali e avvisi; 
- la convocazione della visita locale d’istruttoria di cui all'art. 14 del D.P.G.R. 10R/2003 e s.m.i. 

- che ha valore di conferenza dei Servizi ai sensi dell'art. 14 della Legge 7.8.1990 n. 241 e 
s.m.i. - ed alla quale potrà intervenire chiunque vi abbia interesse, per il giorno 10 dicembre 
2018, alle ore 10,30, con ritrovo presso la sede del Comune di Pombia, Piazza Martiri della 
Libertà n. 1, Pombia;  

L’ordinanza è trasmessa in copia, per l’espressione dell’eventuale parere, ai soggetti previsti all’art. 
11, comma 3, del Regolamento 29 luglio 2003 n. 10/R e  al punto 2.3 del Protocollo d’Intesa “ 
Accordo tra le Regioni Lombardia e Piemonte in materia di derivazioni interregionali di cui all’art. 
89, comma 2, del Decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112”, sottoscritto in data 28 luglio 2004. 
Le eventuali osservazioni dovranno pervenire alla Provincia di Novara - Settore Affari Istituzionali, 
Pianificazione Territoriale, Tutela e Valorizzazione ambientale, Via Greppi n. 7 – Novara, entro e 
non oltre la data fissata per la visita locale ovvero potranno essere presentate direttamente nel corso 
della stessa.  
La presente Ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della Legge 
241/1990 e s.m.i.; a tale proposito si evidenzia che:  
- l’Amministrazione procedente è la Provincia di Novara, l’ufficio interessato è il Settore Affari 

Istituzionali, Pianificazione Territoriale, Tutela e Valorizzazione ambientale – Ufficio 
Pianificazione – Risorse idriche – VAS, la persona Responsabile del Procedimento è: Arch. 
Tiziana Masuzzo. Per ogni informazione inerente al procedimento è possibile rivolgersi al 
seguente numero tel. 0321/378277 – email: urbanistica@provincia.novara.it; 

- l’Amministrazione concedente, cui spetta la redazione dell’atto concessorio e del relativo 
disciplinare, è la Regione Piemonte, Direzione Ambiente e Tutela del Territorio, Settore Tutela 
delle Acque, il cui Dirigente pro tempore è Paolo Mancin. Per ogni informazione è possibile 
rivolgersi al seguente numero tel. 011/4321418 – email: territorio-
ambiente@cert.regione.piemonte.it. 

 
                        F.to IL RESPONSABILE  
          DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

       (arch. Tiziana MASUZZO) 
 


